
CADERNO 6  5SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2012

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430488

PORTARIA Nº 258/2012-SEEL, DE 29 DE
AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 027/2012- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, 
SAULO MARCELO LIMA AFLALO, MARCO AURÉLIO SOUZA 
DE OLIVEIRA, NAIRÁ COIMBRA PORTO e ANA JÚLIA BRITO 
CHERMONT, para comporem a Comissão Especial de Licitação 
de Tomada de Preços nº 001/2012, para contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia para a construção de 
15 ocas, com capacidade para 36 lugares cada, para utilização 
nos IV Jogos Tradicionais Indígenas do Pará, sendo o primeiro 
como Presidente e os demais como Membros da Comissão..
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE AGOSTO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ERRATA DA PORTARIA Nº 258/2012-SEEL, DE 22 DE 
AGOSTO DE 2012, PUBLICADA NO DOE Nº 32.229 DE 

28/08/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430493

Onde se Lê: SAULO MARCELO LIMA AFLALO.
Leia-se: ELIZEUMAR BITTENCOURT DOS SANTOS
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 DE AGOSTO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430496

PORTARIA Nº 263/2012-SEEL, DE 30 DE  JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,  
considerando o disposto no art. 72, inciso II  da Lei nº 5.810 de 
24 de Janeiro de 1994 e, ainda o Processo 2012/3979812,
RESOLVE:
AUTORIZAR  o afastamento do servidor ANGELO ROBERTO 
VEIGA MONTEIRO, matrícula 57213896, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado neste órgão, pelo período de 
08 (oito) dias,   a contar de 10 de agosto de 2012, decorrente de 
seu casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30  DE JUNHO  
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430503

PORTARIA Nº 264/2012-SEEL, DE 30 DE AGOSTO
DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2012/399207,
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto a servidora ROSIANE SOUZA GOMES, 
matrícula 58924321, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada neste órgão, a qual por ter comparecido à 
1ª Vara do Tribunal do Júri, como jurada na sessão de julgamento 
no dia 09 de agosto de 2012, tem direito a 01 (um) dia de folga 
concedida para o dia 24 de agosto de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30  DE AGOSTO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430598

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 265/2012 – SEEL, DE 30/08/2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006, 
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 29/06/2012, o servidor 
abaixo indicado para, com observância da legislação vigente, 
atuar como FISCAL do Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer e a empresa a seguir enunciada:

CONTRATO Nº: 40/2012
PROCESSO Nº: 290724 /2012

INEXIGIBILIDADE Nº. 06/2012
CONTRATADA: SOCCEREX LIMITED

OBJETO: Contratação de empresa para realização e organização 
do evento internacional denominado SOCCEREX ROADSHOW 
BELÉM 2012, nos dias 04 e 05 de outubro de 2012.
DATA DE ASSINATURA: 29/06/2012
VIGÊNCIA: 29/06/2012 à 31/12/2012
FISCAL: ANA JÚLIA CHERMONT
MATRÍCULA Nº.: 541582339/3
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30/08/2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 430153

Contrato: 35
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CREDENCIADA JUNTO AO 
INPI (INSTITUTO NACIONAL DE PROPRIEDADE INTELECTUAL), 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REGISTRO DA MARCA 
“AMAZONÁRIO”.
Valor Total: 3,923.00
Data Assinatura: 29/08/2012
Vigência: 29/08/2012 a 29/08/2013
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134074540000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GIL MARCAS & PATENTES S/C LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 1594
CEP. 66040-100 - Belém/PATelefone: 9132255470
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430368

PORTARIA: 393-30.08.12
Objetivo: Tratar da Emenda Parlamentar Federal, junto ao 
Ministério da Cultura.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54186919/SUENE LIMA COLONNELLI (Assessor Especial I) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430411

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 30/08/2012
Vigência: 30/08/2012 a 30/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência estipulado no 
instrumento anterior em mais 02 (dois) meses, a contar de 30 
de agosto de 2012.
Contrato: 113
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Sacramenta, 1046
CEP. 66083-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430175

PORTARIA: 253-29/08/12
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO          Agente Administrativo    
320261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000          339039              200.00
Observação: Para atender programação, referente ao Projeto 
Sala de Cordas, no município de Vigia.
Ordenador: Wanderléia Rodrigues de Araújo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430303

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 430029
PORTARIA: 251-29/08/12

Objetivo: Atender programação do Gabinete da Presidência.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572164631/ADRIANO WILLIAM SILVA SARAME (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/08/2012 a 30/08/2012
572164631/ADRIANO WILLIAM SILVA SARAME (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: Wanderléia Rodrigues de Araújo

FÉRIAS/SETEMBRO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430440
PORTARIA N.º 254 DE 30/08/2012

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
consecutivos de férias, aos servidores abaixo relacionados:
5419766-620 – ALAM JOSÉ DA SILVA LIMA
P. AQUISITIVO: 21/07/11 a 20/07/12          P. GOZO: 10/09/12 
a 09/10/12
5558839-430 – CRISTIANO BERNARDO DA CRUZ LOBO FILHO
P. AQUISITIVO: 01/04/11 a 31/03/12          P. GOZO: 10/09/12 
a 09/10/12
5719316-210 – ELIVALDO ARAÚJO DUARTE
P. AQUISITIVO: 28/01/11 a 27/01/12          P. GOZO: 03/09/12 
a 02/10/12
5720212 – 610 – FÁBIO ABBADE RAMALHO FERREIRA
P. AQUISITIVO: 11/08/11 a 10/08/12          P. GOZO: 10/09/12 
a 09/10/12
5889791-100 – GLAUBER MATTEIS GADELHA
P. AQUISITIVO: 25/05/11 a 24/05/12          P. GOZO: 10/09/12 
a 09/10/12
5419185-120 – IRAILTON SANTANA DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 05/08/11 a 04/08/12          P. GOZO: 03/09/12 
a 02/10/12
5432855-010 – IRAN FERREIRA ARAÚJO
P. AQUISITIVO: 01/04/11 a 31/03/12          P. GOZO: 06/09/12 
a 05/10/12
0030902-013 – JOSÉ PINTO DA SILVA BARROSO DA IGREJA
P. AQUISITIVO: 08/08/11 a 07/08/12          P. GOZO: 04/09/12 
a 03/10/12
3195694-013 – MARIA DE FÁTIMA BATISTA PINHEIRO
P. AQUISITIVO: 01/09/11 a 31/08/12          P. GOZO: 10/09/12 
a 09/10/12
0010413-012 – MARIA DO SOCORRO DE SOUZA HENRIQUES
P. AQUISITIVO: 01/10/10 a 30/09/11          P. GOZO: 12/09/12 
a 11/10/12
5266432-016 – NAZARÉ DE FÁTIMA PALHA DE NORONHA
P. AQUISITIVO: 30/03/11 a 29/03/12          P. GOZO: 10/09/12 
a 09/10/12
5418675-420 – RICARDO PEDREIRO ANDRADE
P. AQUISITIVO: 03/03/11 a 02/03/12          P. GOZO: 10/09/12 
a 09/10/12
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wanderléia Rodrigues de Araújo.
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício - FCPTN.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430474

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 429630
PORTARIA: 250-29/08/12

Objetivo: Participar do 11º SERVIFEST – Festival de Música 
dos Servidores Públicos, promovido pela Escola de Governo do 
Estado do Pará – EGPA, em parceria com a Fundação Cultural do 
Pará Tancredo Neves – FCPTN.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5723455591/CARLOS NILSON BATISTA CHAVES (Presidente 
da FCPTN ) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 
31/08/2012<br
Ordenador: Wanderléia Rodrigues de Araújo

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430500

PORTARIA N.º 256 DE 30 DE AGOSTO DE 2012.
Servidor (a): Deuza Fernandes Barbosa
Matrícula n.º 57197152/2
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: Responder pela Gerência de Linguagem Corporal – GLIC, 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Período: 10.09.12 a  09.10.12.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 430571

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 167/2011
Data de Extinção: 30/08/2012
Justifi cativa: A pedido.
Contratado: AMÉLIA DÓRIS SILVA DE AZEVEDO
Bairro: Jurunas, Endereço: R S Miguel, 573
CEP. 66033-015 - Belém/PA
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO


